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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 01.02.2026, ora 08.00 – 02.02.2026, ora 08.00


I.	SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 02.02.2026, ora 07.00
RÂURI 
Debitele au fost în general în scădere, exceptând cursurile inferioare ale râurilor: Crasna, Barcău şi Crişul Repede, unde au fost în creştere prin propagare.
Pe râurile din bazinele hidrografice ale Bârladului, Prutului şi pe cele din Dobrogea debitele au fost relativ staționare.
Debitele se situează în general la valori în jurul și peste mediile multianuale lunare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Barcău, Bega, Bârzava, cursul Siretului, cursul mijlociu și inferior al Prutului, bazinele superioare ale Oltului, Vedei şi râurile din Dobrogea, unde se situează la valori cuprinse între 30–90 % din acestea și râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Moravița, Bârlad, cursul inferior al Bistriței și pe unii afluenți din bazinul Prutului, unde se situează la valori sub 30% din acestea.
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, năboi, sloiuri) existente au fost în uşoară extindere şi intensificare. 
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Jiu, Olt, Vedea, Argeş, Ialomița, Bârlad, Prut şi pe cele din Dobrogea, unde vor fi relativ staționare.
[bookmark: _Hlk219398091]Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, năboi, sloiuri) existente vor fi în extindere și intensificare.
Sunt posibile creșteri ușoare de niveluri și debite pe unele râuri din zonele de deal și de munte, mai ales pe cele din sudul țării, ca urmare a efectului combinat al precipitațiilor slabe cantitativ prognozate, cedării apei din stratul de zăpadă și propagării.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 01-02.02.2026 a fost în creștere, având valoarea de 5000 m3/s, sub media multianuală a lunii februarie (5400 m3/s).
[bookmark: _Hlk171581215]În aval de Porțile de Fier debitele au fost în creștere la Gruia și pe sectorul Zimnicea–Tulcea și în scădere pe sectorul Calafat–Turnu Măgurele.

Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi în creștere (5100 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere pe sectoarele Gruia-Bechet și Oltenița–Tulcea și în scădere pe sectorul Corabia-Giurgiu.

2. Situaţia meteorologică în intervalul 01.02.2026, ora 10.00 –02.02.2026, ora 06.00 
Administraţia Naţională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 01.02.2026, la ora 10:00, atenţionarea meteorologică nr. 20, astfel:
MESAJ 1-informare meteorologică valabilă în intervalul 01.02.2026, ora 10:00-04.02.2026, ora 10:00, vizând vreme deosebit de rece, ger îndeosebi în timpul nopților și dimineților, intensificări ale vântului, polei și ghețuș, ninsoare viscolită: „Vremea va fi deosebit de rece, cu precădere în regiunile extracarpatice, geroasă în timpul dimineților și nopților, la început în Moldova, apoi și în Dobrogea, estul și sud-estul Transilvaniei, în Muntenia și Oltenia și izolat în sudul Banatului. Astfel, în aceste regiuni temperaturile minime se vor situa în general între -20 și -7 grade, iar cele maxime între -15 și -2 grade, cu cele mai scăzute valori în nordul Moldovei, unde gerul va persista și pe parcursul zilelor. 
Începând cu orele serii de duminică și până luni dimineață, ninsorile se vor extinde în jumătatea de sud a teritoriului, local cu depunere de strat de zăpadă (în general de 2...10 cm), iar pe parcursul zilei de luni va mai ninge slab, local în vest, sud și sud-est și izolat în rest. În noaptea de marți spre miercuri în centru și nord-est vor fi precipitații mixte. Pe arii restrânse se va forma polei sau ghețuș. Vântul va prezenta intensificări local în regiunile sud-estice și sudice cu viteze în general de 40...50 km/h, amplificând senzația de frig, iar în sud-estul Olteniei, în sudul, centrul și estul Munteniei și în Dobrogea, temporar ninsoarea va fi viscolită.”

MESAJ 2-COD GALBEN valabil în intervalul 01.02.2026, orele 10:00-20:00, vizând temperaturi deosebit de scăzute și ger: „în cea mai mare parte a Moldovei, vor fi temperaturi deosebit de scăzute (în medie, cu 7...9 grade mai mici decât cele normale datei) cu valori maxime ce se vor încadra în general între -10 și -5 grade..”

MESAJ 3-COD GALBEN valabil în intervalul 01.02.2026, ora 14:00-02.02.2026, ora 10:00, vizând intensificări ale vântului, ninsori viscolite, strat de zăpadă: ,,în intervalul menționat în sudul Olteniei, al Munteniei și Dobrogei temporar va ninge, iar local se va depune un strat de zăpadă de 6...10 cm (echivalentul în apă de 10 l/mp). În județele Caraș–Severin, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Ilfov, inclusiv municipiul București, Buzău, vestul județelor Brăila, Ialomița și Călărași și în județele Constanța, Tulcea (în special zona costieră), vor fi intensificări ale vântului cu viteze la rafală în general de 50...55 km/h, viscolind temporar ninsoarea.”

MESAJ 4-COD GALBEN valabil în intervalul 01.02.2026, ora 20:0002.02.2026, ora 10:00, vizând ger: „în Moldova, Dobrogea, Muntenia, estul și sud-estul Transilvaniei vremea va fi geroasă. Temperaturile minime se vor situa între -16 și -9 grade, mai coborâte în nordul Moldovei până în jurul a -20 de grade.”

MESAJ 5-COD GALBEN valabil în intervalul 02.02.2026, ora 10:00-03.02.2026, ora 10:00, vizând temperaturi deosebit de scăzute și ger: „în Moldova, Dobrogea, Oltenia, Muntenia, estul și sud-estul Transilvaniei, vor fi temperaturi deosebit de scăzute (în medie, cu 7...9 grade mai mici decât cele normale datei) cu valori maxime ce se vor încadra între -9 și -3 grade, mai mici în nordul Moldovei, până spre -15 grade, unde gerul va persista și pe parcursul zilei. Noaptea va fi ger, astfel că temperaturile minime se vor încadra între -20 și -8 grade.”

Această atenţionare meteorologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă vizate, astfel:
-către toate prefecturile (42 de prefecturi) -informare meteorologică (mesaj 1);
-către prefecturile judeţelor: -BACĂU, BOTOŞANI, IAŞI, NEAMŢ, SUCEAVA şi VASLUI (6 prefecturi)- COD GALBEN (mesaj 2);
-către prefecturile judeţelor: BRĂILA, BUZĂU, CARAŞ-SEVERIN, CĂLĂRAŞI, CONSTANŢA, DOLJ, GIURGIU, IALOMIŢA, ILFOV, OLT, TELEORMAN, TULCEA şi Municipiul BUCUREŞTI (13 prefecturi)- COD GALBEN (mesaj 3);
-către prefecturile judeţelor: ARGEŞ, BACĂU, BOTOŞANI, BRAŞOV, BRĂILA, BUZĂU, CĂLĂRAŞI, CONSTANŢA, COVASNA, DÂMBOVIŢA, GALAŢI, GIURGIU, HARGHITA, IALOMIŢA, IAŞI, ILFOV, NEAMŢ, PRAHOVA, SUCEAVA, TELEORMAN, TULCEA, VASLUI, VRANCEA şi Municipiul BUCUREŞTI (24 de prefecturi)-COD GALBEN (mesaj 4);
-către prefecturile judeţelor: ARGEŞ, BACĂU, BOTOŞANI, BRAŞOV, BRĂILA, BUZĂU, CĂLĂRAŞI, CONSTANŢA, COVASNA, DÂMBOVIŢA, DOLJ, GALAŢI, GIURGIU, GORJ, HARGHITA, IALOMIŢA, IAŞI, ILFOV, MEHEDINŢI, NEAMŢ, OLT, PRAHOVA, SUCEAVA, TELEORMAN, TULCEA, VASLUI, VÂLCEA, VRANCEA şi Municipiul BUCUREŞTI (29 de prefecturi)-COD GALBEN (mesaj 5).

În ţară vremea s-a răcit față de intervalul anterior în nordul, estul, dar mai ales în sudul teritoriului, unde a fost mai rece decât în mod obișnuit la această dată (abateri negative ale valorilor termice diurne în general de 3...7 grade), iar în restul țării nu au fost variații semnificative și din punct de vedere termic a fost apropiat de regimul termic specific perioadei. Cerul, mai mult noros, a avut perioade de variabilitate pe parcursul zilei în Moldova și Transilvania. Au fost precipitații în jumătatea de sud a țării și pe arii restrânse în rest, cu o intensitate mai mare și în extindere spre orele serii și pe parcursul nopții. Acestea au fost sub formă de ninsoare la munte, în Oltenia, Muntenia, Dobrogea și pe suprafețe mici în Moldova, unde s-a depus strat de zăpadă și mixte (predominant ploaie în prima parte a intervalului) local în Banat, Crișana și izolat în Transilvania. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare, rafale în general de 40...50 km/h, local în sudul Banatului și al Olteniei, în cea mai mare parte a Munteniei și Dobrogei și cu totul izolat în celelalte regiuni, local viscolind ninsoarea și determinând scăderea vizibilității. Este strat de zăpadă la munte, unde măsura la ora 20, respectiv ora 2 pentru Oltenia, Muntenia și 
Dobrogea, pe platformele stațiilor meteorologice, până la 170 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine, în nordul Moldovei (până la 18 cm), în Oltenia (până la 11 cm), local în Muntenia (până la 10 cm), pe alocuri în Transilvania (până la 7 cm) și izolat în Dobrogea (până la 2 cm). Temperaturile maxime s-au încadrat între -10 grade la Suceava și 8 grade la Holod, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între -15 grade la Darabani și 2
grade la Borod. Temporar a fost ceață în vest, nord-vest și centru.

Observație: în intervalul de diagnoză au fost emise 10 atenționări pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, după cum urmează: câte 3 de către SRPV Timișora și SRPV Cluj și câte 2 de către CNPM București și SPRV Craiova.

La Bucureşti vremea a devenit mult mai rece decât în mod obișnuit la această dată. Temperatura maxmă a fost de -3 grade la Afumați și Băneasa și -2 grade la Filaret. Cerul a fost mai mult noros, iar seara și noaptea a nins și s-a depus strat de zăpadă, măsurat la ora 2 la stația meteo Afumați cu grosimea de 8 cm. Vântul a suflat moderat, temporar cu intensificări (rafale în jurul a 40 km/h), viscolind ninsoarea și deteminând scăderea vizibilității. La ora 6 se înregistrau -7 grade la toate stațiile meteo.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 02.02.2026, ora 09.00-03.02.2026, ora 9.00
În ţară vremea va fi deosebit de rece îndeosebi în Moldova, Dobrogea, Oltenia, Muntenia, estul și sud-estul Transilvaniei, unde se vor înregistra valori termice în medie cu 7...9 grade mai mici decât cele normale datei. Astfel, în aceste zone temperaturile maxime se vor încadra între -9 și -3 grade, mai mici în nordul Moldovei, până în jurul a -15 grade unde gerul va persista pe parcursul zilei, iar cele minime se vor situa între -20 și -8 grade și va fi ger. În restul teritoriului maximele vor fi cuprinse între -4 și 4 grade, iar cele minime între -9 și 0 grade. Ziua vor fi înnorări și va mai ninge slab în Oltenia, pe alocuri în Banat, Crișana, Muntenia și Dobrogea și izolat în celelate regiuni. Noaptea cerul se va degaja îndeosebi în vestul, estul și sud-estul țării și doar cu totul izolat vor mai fi posibile fulguieli. Vântul va sufla slab și moderat, cu ușoare intensificări (viteze în general de 40...50 km/h) în sudul Banatului, iar ziua temporar în sudul Moldovei, Dobrogea și estul Munteniei. Dimineața și noaptea izolat va fi ceață, asociată cu depuneri de chiciură.

La Bucureşti vremea va fi deosebit de rece. Cerul va avea înnorări în prima parte a intervalului, când trecător va mai ninge slab (1...2 cm), apoi va deveni variabil. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele intensificări dimineața (viteze de 35...40 km/h). Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de -3 grade, iar cea minimă va fi de -10...-8 grade.

[bookmark: _Hlk197328886][bookmark: _Hlk200194434][bookmark: _Hlk210470225][bookmark: _Hlk190945061][bookmark: _Hlk201927930]II. CALITATEA APELOR
[bookmark: _Hlk174800841][bookmark: _Hlk175836257][bookmark: _Hlk176677720][bookmark: _Hlk196047422][bookmark: _Hlk218246135]Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI
1. În domeniul aerului
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.


2. [bookmark: _Hlk187234031]În domeniul solului şi vegetaţiei 
[bookmark: _Hlk215406973]Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3. 	În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
[bookmark: _Hlk218288012][bookmark: _Hlk218287954][bookmark: _Hlk197821337]Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. 	În municipiul Bucureşti
[bookmark: _Hlk218288113]În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.
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